A Scripturam sequi. His itaque, ni fallor, tam rationibus quam auctoritatibus vetustatis potius quam novitatis arguendus videor, et minus de presumptione censendus, qui tam Dominum quam apostolos, et manifestam Graecorum providentiam in hoc praepucie sequor. Non enim dubitandum est apostolos orationem hanc sibi traditam a Domino et ab apostolo primum scriptam in eisdem verbis eam frequentasse, in quibus ipsam a Domino acceperant, et apostolus trididerat scriptam. Quis enim non censeat eos, qui in commune vivunt, et in hoc apostolicam plurimum vitam, doctrinam quoque ipsorum insistere debere potissimum? Denique cum Dominus orationem hanc traderet, vel in his secundum Matthæum verbis, vel in illis secundum Lucam, et eam, B sicut tradebat, dici præciparet, quis non videat eos non mediocriter præsumere, qui sic eam dicunt sicut nunquam est ab ipso tradita, nec ab aliquo scripta? Quanta enim presumptionio est, in hac oratione nec aliquod scriptum sequi, nec tenere præceptum Domini: imo tam scriptum, quam Dominum ipsum emendare audere, si forte ista presumptionio dici possit emendatio? Nemini tamen præcipio, nemini persuadeo, ut me in hoc sequatur, et a communi recedat usq. Abundet unusquisque in sensu suo. Illud tamen, quicunque est ille, attendat nec usu rationi, nec consuetudinem præferendam esse veritati. Quod quidem tam sæculi leges, quam doctrinae sanctorum Patrum plurimum nobis commendare decreverunt. Codicis lib. viii, cap 1: « Consuetudinis ususque longævi nec vilis auctoritas est: verum nec usque adeo sui valitura momento, ut a rationem vincat, aut legem. » Augustinus lib. iv De baptismo: « Frustra qui ratione vincuntur, consuetudinem nobis objiciunt, quasi consuetudo major sit veritate, aut non sit in spiritualibus sequendum, quod in melius fuerit a Spiritu sancto revelatum. Hoc plane verum est, quia ratio et veritas consuetudini præponenda est. » Gregorius septimus Wimundo Aversano episcopo: « Si consuetudinem fortassis opponas, advertendum fuit quod Dominus dicit: « Ego sum, inquit, veritas (Joan. xiv, 6), » non ait: « Ego sum consuetudo. » Beatus quoque Gregorius de diversis consuetudinibus Ecclesiarum Augustino Anglorum episcopo scribens, ejus providentiae relinquunt in divinis officiis, vel celebratione missæ, de variis usibus aliorum id quod decreverit eligere, nec tam ipsam etiam matrem Romanam Ecclesiam in talibus sequi, quam quod tenere censuerit: « Novit, inquit, fraternitas tua Romanæ Ecclesiae consuetudinem, in qua se meminit nutritam; sed mihi placet sive in Romana, sive in Gallianica, seu in qualibet Ecclesia aliquid invenisti, quod plus omnipotenti Deo possit placere, sollicite eligas, et in Anglorum Ecclesiam, quæ adhuc Æde nova est, institutione præcipua, quæ de multis Ecclesiis colligere potuisti, infundas. Non enim pro locis res, sed pro bonis rebus loca emendas. Ex singulis ergo quibusque Ecclesiis, quæ pia, quæ re-

ligiosa; quæ recta sunt elige, et hæc quasi in fasciculum collecta apud Anglorum mentes in consuetudinem depone. Quod si in talibus et nobis eligere liceat ex consuetudinibus Ecclesiarum, non improbanda nostra videtur electio providentiam Græcorum, a quibus plurimam accepimus doctrinam, in hoc etiam imitata, ut nec auctoritas consuetudinis desit tam manifestæ rationi. Quanæ videlicet rationem ita vos videmus insistere, et in ea vehementer esse, ut contra omnium consuetudinem Ecclesiarum, ut divinis officiis, eam tenere ac defendere audeatis. Vos quippe quasi noviter exorti, ac de novitate plurimum gaudentes, præter consuetudinem omnem tam clericorum quam monachorum longe ante habitam, et nunc quoque permanentem, novis quibusdam decretis aliter apud vos divinum officium instituistis agi: nec tamen inde vos accusandos censetis. Si hæc vestra novitas aut singularitas ab antiquitate recedat aliorum, quam rationi plurimum et tenori regulæ creditis concordare: nec curatis quantumcumque admiratione super hoc alii moveantur, ac murmurent, dummodo vestræ, quam putatis, rationi pareatis. Quorum ut pauca commemorem, pace vestra, hymnos solitos respuistis, et quosdam apud nos inauditos, et fere omnibus Ecclesiis incognitos, ac minus sufficientes, introduxitis. Unde et per totum annum in vigiliis tam feriarum quam festivitatibus uno hymno et eodem contenti estis, cum Ecclesia pro diversitate feriarum vel festivitatibus diversis utatur hymnis, sicut et psalmis, vel cæteris, quæ his pertinere noscuntur: quod et manifesta ratio exigit. Unde et qui vos die Natalis, seu Paschæ, vel Pentecostes, et cæteris solemnitatibus hymnum semper cumdem decantare audiunt, scilicet, *Æterne rerum conditor*, summo stupore attoniti suspenduntur; nec tam admiratione quam divisione moventur. Preces quæ post supplicationem et orationem Dominicam ab Ecclesia ubique celebrantur, et ea quæ suffragia sanctorum dicuntur, omnino a vobis fieri interdixistis, quasi vel precibus vestris mundus, vel vos suffragiis sanctorum minus egeatis. Et, quod mirabile est, cum omnia oratoria vestra in memoria matris Dominicæ funditis, nullam ejus commemorationem, sicut nec exterorum sanctorum, ibi frequentatis. Processionum fere totam venerationem a vobis exclusistis. *Alleluia* nec in septuagesima communis Ecclesiæ more intermittitis, sed usque in quadragesimam retinetis. Symbolum, quod dicitur apostolorum, quod tam a clericis quam a monachis in prima pariter ac completorio ex antiquo frequentatur, a vestra remotum est consuetudine, qui tamen symbolum Athanasii diebus tantum Dominicis recitare decrevistis. *Gloria* cum responsoriis vigiliarum tantum decantatis diebus Dominicæ sepulturæ: antiquam

A consuetudinem penitus abstulitis. Ubi et invatorium et hymnum cum tribus tantum lectionibus et responsoriis cum *Gloria*, contra omnem Ecclesiæ morem, et, ut dicitur, rationem vos dicere instituistis. Cum enim hoc triduum tanquam exsequiæ dominicæ in luctu peragatur, atque hinc vulgo horum dierum vigilæ nuncupentur tenebræ, quod extinctis ibi luminaribus mœror hic exprimatur; non mediocriter mirandum videtur vel invitatorium, vel hymnum, vel *Gloria*, quæ potius gaudii voces sunt, ibi decantari. Quæ omnia cum omnibus in magnam admirationem veniant, cur hæc scilicet vestra novitas totius Ecclesiæ usui apud vos præfatur, nec tamen ab institutione vestra ideo recessitis, nec quid alii murmurantur curatis, quia id rationabiliter vos facere confiditis, quos institutio regulæ novum opus de veteri facere compellit, sicut de semetipso Hieronymus meminit. Non enim vocum novitates, sed profanas tantum et fidei contrarias Apostolus interdicit. Alioquin novam legem veteri non præferremus, et post canonicas scripturas multa fidei verba necessario inventa, hæreticorum more, respueremus. Ad confutandam quippe novam hæresim novum vocabulum ὄμοσίαν repertum fuit: nec hoc nomen *Trinitas et persona canonica* scripturis insertum est. Denique in divinis officiis quis ignoret diversas et innumeratas Ecclesiæ consuetudines inter ipsos etiam clericos? Antiquam certe Romanæ sedis consuetudinem nec ipsa civitas tenet, sed sola Ecclesia Lateranensis, quæ mater est omnium, antiquum tenet officium, nulla siliarum suarum in hoc eam sequente, nec ipsa etiam Romani palatiæ basilica Mediolanensis metropolis ita in talibus ab omnibus dissidet, ut nulla etiam suffraganearum suarum matris institutionem imitetur. Sic et Lugdunensis prima sedes Galliarum sola in suo persistit officio. Et cum tanta in istis facta sit varietas quidquiduna post aliam noviter instituit, nulla reprehensio novitatis incidit, quia nulla fidei contrarietas fuit. Nonnullam enim oblationem hæc divini cultus varietas habet, quia, ut Tullius meminit, identitas in omnibus mater est satietatis. Qui ergo omnium linguarum generibus prædicari voluit, ipse diversis officiorum modis venerari decrevit. Qui etiam cum orationem prædictam diversis composuerit modis, et in ea utroque modo orandum præceperit, quomodo præceptum ejus implebimus, si verbum aliquod subtrahere præsumimus, et nunquam eam eo modo, quo ipsam dixit proferamus? Denique, ut omnibus satisfaciam, nunc etiam, ut superius dico, abundet unusquisque in suo sensu, dicat eam quomodo voluerit. Nemini persuadeo ut me in hoc sequatur, variet verba Christi prout voluerit. Ego autem sic illa sicut et sensum, quantum potero, invariata servabo.

EPISTOLA XI.

Quæ est Petri Abælardii. — Adversus eos qui ex auctoritate Bedæ presbyteri arguere co-
nantur Dionysium Areopagitam fuisse Dionysium Corinthiorum episcopum
et non magis fuisse Atheniensium episcopum.

Adæc dilectissimo Patri suo, abbati Dei gratia cœ-
nobii gloriostissimorum martyrum Dionysii, Rustici
et Eleutherii, ibidem corpore quiescentium, una-
que fratribus et commonachis suis charissimis
Petrus habitu monachus, vita peccator, gratia
vobis et pax, ut ait Apostolus, a Deo Patre nostro
et Domino Jesu Christo.

Sæpe unius error multos involvit, et proni homines in malum, facilius per unum in falsitatem, quam per multos in veritatem trahuntur. Ideo dico quod muli ei, quam tenemus, veritati de Dionysio Areo-
pagita unius Bedæ auctoritatem opponere soleant :
gratioribus, qui nobis favent, aut per malitiam,
aut fortassis per ignorantiam, auctoribus postpositi.
Hic quippe Dionysium Areopagitam Corinthiorum episcopum fuisse profiteretur, cum alii, quorum
logie validior est auctoritas, eum potius fuisse Atheniensium antistitem astruant, et omnino alium
fuisse Dionysium Areopagitam, alium Dionysium Corinthiorum episcopum, suis convincant assertio-
nibus. Ponamus itaque singulorum verbæ, ac deinde consideremus, si non solum diversa, verum etiam
invicem aduersa sibi sint, ac sibi penitus repu-
guantia. Quod si viderimus, dijudicemus auctorita-
tes ipsas, ut, cum omnes salvari non valent, illa
periclitetur quæ minore nititur dignitate. Scriptum
est itaque de hoc in ecclesiastica historia, libro
quarto, capitulo vigesimo tertio, his verbis : « Ve-
niendum nobis est tandem ad beati Dionysii comme-
morationem Corinthiorum Ecclesiæ episcopi, cuius
eruditione et gracia, quam habebat in verbo Dei,
fruebantur non hi populi tantum, quos regendos
aceperat, sed et procul positi, quibus per epistolam
presentiam sui reddebat. » Exstat denique ejus
epistola ad Lacedæmonios scripta de Catholica fide,
ut alia ad Athenienses, in qua ad Evangelii cre-
dibilitatem invitat et concitat seniores. Et illud desi-
gnat in eadem epistola, quod Dionysius Areopagi-
tes, qui ab apostolo Paulo instruetus credidit Chri-
sto, secundum ea, quæ in apostolorum Actibus de-
signantur, primus agud Athenas ab eodem Apostolo
episcopus fuerit ordinatus. Sed et Hieronymus,
ille, inquam, Ecclesiæ doctor egregius super hoc
ipso in libro De illustribus viris ita meminit : « Dio-
nysius Corinthiorum Ecclesiæ episcopus tantæ elo-
quentiæ fuit et industria, ut non solum suæ civita-
tis et provinciae populos, sed et aliarum provincia-
rum et urbium epistolis erudiret. E quibus una
est ad Lacedæmonios, ad Athenienses, etc. Et post
paucæ : « Clariuit sub imperatore Marco Antonino
Vero et Lucio Aurelio Commodo. » Nunc et ipsius
Bedæ verba ponamus, qui explanatione Actuum

Apóstolorum, eo videlicet loco, quo dicitur : « In
quibus et Dionysius Areopagita (Act. xvii, 34), » ait
sic : « Hic est Dionysius, qui in episcopatu ordinata-
tus, Corinthiorum gloriose rexit Ecclesiam, multa-
que ad utilitatem Ecclesiæ pertinentia, quæ hacte-
nus manent, ingenii sui volumina reliquit, cognomen
a loco cui præterat accipiens. Areopagus enim est
Athenarum curia, nomen a Marie trahens. Siquidem
Greece Mars Ἀρης, villa dicitur πάγος. » Inductis
itaque, sicut proposuimus, auctoritatibus, ea-
rum, sicut promissiis, diversitatem aut repugnan-
tiæ consideremus. Videntur autem duæ supra
positæ auctoritates, quæ sibi consonæ sunt, auctor-
itatæ Bedæ omnino contrariæ. Ex illis quippe
aperte convincitur alium fuisse Dionysium Areopa-
gitam, alium Dionysium Corinthiorum episcopum.

BNam, juxta ecclesiasticam historiam, Dionysius Corinthiorum episcopus de Dionysio Areopagita scripsisse perhibetur, et ibidem Dionysius Areopagita Atheniensium fuisse episcopus assignatur. Nec minus ex verbis Hieronymi alium hunc esse, quam illum apparat ; cum videlicet dicat Dionysium Corinthiorum episcopum sub Marco Antonino et Lucio Aurelio claruisse. Constat quippe Dionysium Areopagitam, qui prædicatione Pauli conversus est, tempore Christi et apostolorum extitisse, ac jam virum adulturn adeo fuisse, ut uxorem Damarinam tunc constet habuisse, de qua pariter cum eo in Actibus apostolorum fit commemoratio. Unde et ibidem scriptum habetur, quod « quidam viri ad-
harentes Paulo crediderunt, in quibus et Dionysius Areopagita, et mulier nomine Damaris, et alii cum eis (Act. xvii, 34). » A tempore autem Tiberii Cæ-
saris, sub quo Dominus passus est, usque ad tem-
pora prædictorum imperatorum, sub quibus Diony-
sius Corinthiorum claruisse dicitur, amplius quam
centum sexaginta annos chronicorum supputatio
assignat, ut nequaquam tanto tempore vita prædicti
viri sufficeret. Scriptum quippe est in Psalmis : « Si
autem in potentibus octoginta anni, et amplius
eorum labor et dolor (Psal. lxxxix, 10). » Ex quo
liquide colligitur alium Dionysium Areopagitam, alium Dionysium Corinthiorum episcopum extitisse. Atque ita prædictorum auctorum sententiis,

DBedæ refellimus opinionem : præseruum cum et il-
lorum longe gravior auctoritas sit, et in ore duorum
potius quam unius stare verbum conveniat. Ad ee-
clesiasticam quippe Historiam, quasi primum et
maximum ecclesiasticorum gestorum fundamen-
tum, tam Bedam quam cæteros scriptores ecclesi-
sticos recurrere certum est. Quid itaque videtur
tibi respondere posse Beda, si illa scripta ei adver-

sari monstraveris, quorum se frequenter auctorita- A tibus protegit? Nil equidem rectius, quam sapientis illum versiculum:

Conveniet nulli, qui secum dissidet ipse.

Ne quis autem graviter ferat, ac vehementer abhorreat Bedam nonnunquam decipi, et suo spiritu non divino, quædam protulisse, eo videlicet quod ejus expositiones Latinorum maxime frequentet Ecclesia: ad memoriam Nathan prophetam reducat de aedificando templo deceptum, atque ipsius quoque Principis apostolorum perniciosa simulatio- nem a coapostolo Paulo correctam, « Quia, inquit, reprehensibilis erat (Gal. ii, 11): » neenon et venerabilem doctorem Augustinum, qui errores proprios sponte corrigendo, omnia sere scripta sua retractare non erubuit. Recogite et illud Eliae pro- verbium: « Non enim meliores sumus, quam patres nostri. » Et tunc, profecto, cum tantorum virorum errores commemoraverit, jam de errore Bedæ mi- rari desistet. Ut enim beatus asserit Gregorius in prima super Ezechielem homilia, nonnunquam Spiritus sanctus ad humilitatis custodiam mentibus fidelium sese subtrahit, et eos in errorum labi per- mituit, ut videlicet recognoscant, quam inutiles Spi- ritu sancto abscedente remaneant: qui etiam cuna- mentibus præsidet sanctorum, sic revelet aliqua, ut occultet nonnulla. Non magnopere curandum est, si in historiis, aut in his, quæ ad Catholicæ fidei periculum non attinent, errasse sanctos nonnunquam annuamus, cum aperte Augustinus de historia se- ptimi psalmi, in cuius videlicet psalmi titulo legi- tur: « Pro verbis Chusi filii Jemini, » per Hieronymum errasse convinci possit, tanquam Hebraicæ penitus expers veritatis. Si quis autem Bedæ quoque auctoritate nitatur, ut omnibus satisfaciat, dicere fortasse licebit hoc loco Bedam aliorum opinionem potius secutum esse, quam suam constituisse sententiam. Sæpe etenim, ut sanctorum auctoritates illætas custodiamus, ea quæ scribunt ad opinionem aliorum potius quam ad sententiam ipsorum referimus. Sic et in hoc loco dicamus Bedam aliorum introduxisse sententiam, qui ex æquivocatione no- minis decepti, eundem esse aestimaverunt Dionysium Areopagitam, et Dionysium Corinthiorum: quippe cum et beatum Ambrosium adeo ab histo- rica veritate quodam loco per æquivocationem no- minis videamus exorbitasse, ut Jacobum fratrem Joannis, quem pariter cum Joanne fratre suo et Petro ad transfigurationem sui seorū Dominus assump- psit, eum Jacobum fuisse asserat, qui primus so-

rium sacerdotale consecravit. Quod quidem de alio Jacobo, et qui frater Domini nuncupatus est, et primus in Jerosolymorum Ecclesiam est ordinatus, constat intelligi debere: ut videlicet ille primus hoc modo sacerdotiale solium intelligatur consendisse. Si ergo tantus doctor per æquivocationem nominis Jacobi, a veritate historica, in expositione etrange- lica permisus sit deviare: quid mirum, si Bedam æquivocatio quoque nominis Dionysii, vel plerosque alios sefellerit, præsertim in illa Actuum apostolo- rum expositione, quam ab ipso Beda certum est postea retractata esse? In cuius quidem retractationis præfatiacula, ut breviter verba ejus comprehendamus, ita exorsus ait: « Scimus eximum docto- rem Augustinum libros Retractionum in quædam opuscula sua fecisse: cuius industriam nobis quoque placuit imitari, ut post expositionem Actuum apo- stolorum, quam ante annos plures conscripsimus, nunc in idem volumen brevem Retractionis libel- lum condamus, studio maxime vel addendi quæ minus dicta, vel emendandi quæ secus, quam pla- euit, dicta videbantur. » Qui etiam in prædicta ex- positione sua versus Arati frequenter introduxit, cuius nonnullos novinus errores, cum aperte eum Hieronymus in prædicto illustrum virorum libro errasse ostendit, de eodem die quo Petrus et Paulus passi sunt. Quem quidem diem non aliter eundem tam Aratus quam Beda in martyrologio, ejus aucto- ritate fretus accipiat, nisi anni revoluto tempore, cum Hieronymus eodem prorsus die, anno quarto- decimo Neronis tam Petrum quam Paulum passos- esse pronuntiet. Denique, ut hanc item variarunt sententiarum pacatissimo fine sopire penitus valea- mus; facile fortassis, si duos Dionysios Corinthiorum episcopos exstisset ponamus, et Bedam vera- cem poterimus tenere, et nihil per opinionem acci- pere: ita quidem, ut unus ex Dionysiis Corinthiorum episcopis, et Dionysius Areopagita idem sit, de que Beda scribit, et in diversis temporibus idem Athenis et Corintho præsisset episcopus, et postmo- dum a sancto Clemente Galliarum sit ordinatus Apostolus; alias vero ex Dionysius Corinthiorum episcopis, ille fuerit Dionysius, de quo Ecclesiastica historia et Hieronymus meminerunt: atque ita ar- bitror omnem controversiam absoluvi posse. Om- nium igitur, quæ ad solutionem proposuimus, hæc summa est, ut vel Bedam deceptum fuisse conceda- mus: vel eum aliorum nobis opinionem præsentas- se: vel duos Corinthiorum episcopos exstisset. Valete, in Domino dilectissimi.

EPISTOLA XII.

Quæ est Petri Abælardi. — Contra quemdam canonicum regularem, qui monasticum ordinem deprimebat, et suum illi anteferebat.

Multorum relatione ad nostras delatum est au- rea, nostri ordinis, id est monastici, statum a

te saepius in præsentia multorum non medio- criter læsum: quod non alia de causa præsumi-

plum esse credimus, nisi ut nostros humiliando, A tuæ professionis clericos, quos canonicos regulares vocatis, sic efferre laborares. Miramur autem, si ita sit, sed amplius miramur si ita non sit, cum nullam aliam suspicari possimus causam. Dicis, ut dicunt, longe ordine tuo nostrum inferiorem esse, et plurimum monachos a dignitate clericorum abesse. In quo quidem primum a te sciscitari volamus, de qua id dignitate intelligas, utrum prælationis inter homines, an religionis apud Deum. Quod religionis, profecto hæc dignitas verissima est, quæ nos Deo maxime commendat, atque virtutibus adornat, et tanto gloriosiores in coelestibus efficit, quanto humiliores habemur in terrenis. At vero qua ratione vel auctoritate hanc sibi dignitatem clerici vindicare valeant dicas si possis, aut adjicias cur non possis. Quis enim nesciat quod quotidianis doceatur experimentis hos etiam clericos, qui majore gradu præminent, monasticam eligere vitam, cum quod in clericatu deliquerint perfecte corrigere satagent, et cum eis ad monachatum transire liceat, ad clericatum nullatenus redire permittantur? Aut si quandoque per religionis excellentiam ecclesiastice personæ de monasteriis electæ, clericorum officiis præficiantur, ipse quoque habitus monachalis tanta dignitate præeminet, ut semel assumptus deponi non debeat: pro quo non solum sæcularis, verum etiam clericalis abjiciendus est. Quid est etiam, quod cum sæpe monachi episcopi facti clericis præponantur, vel quibusunque officiis ecclesiasticis applicentur? Cur non e converso de clericis abbates in monasteriis sunt, vel officiorum monachicorum curam suscipiant? Cur, inquam, cur, obsevo, nisi quod indignissimum censemur, ut ejus vita regimini laxior præponatur, pro qua etiam ipsa contempnenda est, et, ut diximus, per eam corrígenda? Cur etiam vos ipsi, et universa Ecclesia in supplicatione litaniarum dicitis: « Omnes sancti monachi et eremitæ; omnes sanctæ virgines; omnes sanctæ viduae et contiuentes, orate pro nobis, » et non: Omnes sancti clericci, vel sancti presbyteri, vel sancti episcopi? Certe quia hæc nomina officiis magis sunt, sicut illa religionis. Quid est etiam quod in illis hymnis festivitatis Omnium Sanctorum, in quibus tam a vobis, quam a cæteris suffragia sanctorum postulantur, nulla vestri mentio fiat, sicut fit monachorum et virginum? Sic quippe scriptum est: